
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Planului de conturi al evidenţei

contabile în băncile licenţiate din Republica Moldova
 

nr. 166  din  12.07.2012
 

Monitorul Oficial nr.155-159/929 din 27.07.2012

 
* * *

În scopul actualizării şi perfecţionării evidenţei contabile în sistemul bancar al Republicii Moldova şi 
în baza art.5 lit.d), art.11 şi 44 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională a 
Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi completările 
ulterioare, art.33 din Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 iulie 1995 (Republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, art.199), cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
I. Planul de conturi al evidenţei contabile în băncile licenţiate din Republica Moldova, aprobat prin 

Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.15 din 26 martie 1997 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.33-34, art.54), cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. La Capitolul I, la punctul 2 se completează cu următorul alineat:
“Planul de conturi nu constituie temei legal pentru efectuarea operaţiunilor economico-financiare, ci 

serveşte numai la înregistrarea corespunzătoare în contabilitate a operaţiunilor efectuate. Operaţiunile 
economico-financiare supuse înregistrării în contabilitate trebuie efectuate în concordanţă strictă cu 
prevederile actelor normative care le reglementează.”.

2. La Capitolul II:
1) După grupa de conturi 1290 “Credite de consum” se completează cu o grupă cu următorul 

cuprins:
“1310 Credite acordate în domeniul prestării serviciilor
1311 Credite pe termen scurt acordate în domeniul prestării serviciilor
1312 Credite pe termen mediu acordate în domeniul prestării serviciilor
1313 Credite pe termen lung acordate în domeniul prestării serviciilor
1314 Contra-cont Ajustarea valorii creditelor la cost amortizat acordate în domeniul prestării 

serviciilor
1315 Contra-cont Reduceri pentru pierderi din deprecierea creditelor acordate în domeniul 

prestării serviciilor”.
2) Grupa de conturi 1560 “Investiţii în părţi legate” va avea următorul cuprins:
“1560 Investiţii în entităţi
1561 Investiţii în sucursale
1562 Investiţii în entităţi asociate
1563 Investiţii în asocieri în participaţie”.
3) În grupa de conturi 1660 “Stocuri de mărfuri şi materiale”:
a) denumirea grupei 1660 se modifică după cum urmează “1660 Stocuri de materiale şi alte 

consumabile”;
b) denumirea contului 1661 se modifică după cum urmează “1661 Active de mică valoare şi scurtă 

durată predate în folosinţă”;
c) denumirea contului 1663 se modifică după cum urmează “1663 Alte stocuri de materiale şi 
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consumabile”.
4) În grupa 1700 “Dobîndă calculată şi alte venituri ce urmează să fie primite”:
a) după contul 1741 se completează cu contul “1742 Dobîndă calculată la credite acordate în 

domeniul prestării serviciilor”;
b) contul 1749 “Dobîndă calculată la investiţii în părţi legate” se exclude.
5) În denumirea contului 1809 textul “Imobilizări corporale” se substituie prin textul “Active 

imobilizate (sau grupe destinate cedării)”.
6) După grupa de conturi 2060 “Împrumuturi overnight” se completează cu o grupă cu următorul 

cuprins:
“2070 Depozite-garanţii la vedere ale băncilor
2075 Depozite-garanţii la vedere ale băncilor”.
7) În grupa 2570 “Datorii financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere” se 

completează cu contul “2573 Reevaluarea datoriilor financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau 
pierdere”.

8) După contul 2704 se completează cu contul “2705 Dobîndă calculată la depozitele-garanţii la 
vedere ale băncilor”;

9) După contul 2745, se completează cu două conturi: “2746 Dobîndă calculată la datoriile 
financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere” şi “2747 Comisioane calculate aferente 
dobînzilor”.

10) După contul 2816 “Decontări aferente imobilizărilor necorporale” se completează cu contul 
“2817 Decontări cu persoane fizice şi juridice aferente mijloacelor băneşti primite (granturilor) conform 
contractelor de împrumut”.

11) După grupa de conturi 4290 “Venituri din dobînzi la credite de consum” se completează cu o 
grupă cu următorul cuprins:

“4310 Venituri din dobînzi la creditele acordate în domeniul prestării serviciilor
4311 Venituri din dobînzi la creditele pe termen scurt acordate în domeniul prestării serviciilor
4312 Venituri din dobînzi la creditele pe termen mediu acordate în domeniul prestării serviciilor
4313 Venituri din dobînzi la creditele pe termen lung acordate în domeniul prestării serviciilor
4315 Comisioane de la prestarea serviciilor la creditele acordate în domeniul prestării serviciilor”.
12) Grupa de conturi 4560 “Venituri din investiţii în părţi legate” va avea următorul cuprins:
“4560 Venituri din investiţii în entităţi
4561 Venituri din investiţii în sucursale
4562 Venituri din investiţii în entităţi asociate
4563 Venituri din investiţii în asocieri în participaţie”.
13) Grupa de conturi 4660 “Venituri/pierderi din operaţiunile de reevaluare” se completează cu 

contul “4666 Venituri/pierderi din reevaluarea datoriilor financiare evaluate la valoarea justă prin profit 
sau pierdere”.

14) După grupa de conturi 4840 “Venituri din dobînzi la plasări în sediul central al băncii şi în filiale” 
se completează cu o grupă cu următorul cuprins:

“4850 Alte venituri din dobînzi
4851 Alte venituri din dobînzi”.
15) După grupa de conturi 4900 “Alte venituri operaţionale” se completează cu o grupă cu 

următorul cuprins:
“4910 Venituri din recuperări de active şi plăţilor aferente lor
4911 Venituri din recuperări de credite şi plăţilor aferente lor
4912 Venituri din recuperări de alte active care nu sînt credite şi plăţilor aferente lor”.
16) Denumirea grupei de conturi 4920 se modifică după cum urmează “4920 Venituri din ieşirea 

activelor”.
17) După grupa 5060 “Cheltuieli cu dobînzi la împrumuturi overnight” se completează cu o grupă 

cu următorul cuprins:
“5070 Cheltuieli cu dobînzi la depozite-garanţii la vedere ale băncilor



5075 Cheltuieli cu dobînzi la depozite-garanţii la vedere ale băncilor”.
18) După grupa de conturi 5880 “Cheltuieli pentru deprecierea altor active” se completează cu o 

grupă cu următorul cuprins:
“5890 Cheltuieli din ieşirea activelor neacoperite din reduceri pentru pierderi din depreciere
5891 Cheltuieli din ieşirea creditelor neacoperite din reduceri pentru pierderi din depreciere
5892 Cheltuieli din ieşirea altor active care nu sînt credite neacoperite din reduceri pentru pierderi 

din depreciere”.
19) Denumirea grupei de conturi 5920 se modifică după cum urmează “5920 Cheltuieli din ieşirea 

activelor”.
20) După grupa de conturi 5920 “Cheltuieli din ieşirea activelor” se completează cu o grupă cu 

următorul cuprins:
“5930 Alte cheltuieli cu dobînzi
5931 Alte cheltuieli cu dobînzi”.
3. La Capitolul III:
1) În descrierea debitului şi soldului contului 1075 “Plasări-garanţii la vedere” după cuvîntul 

“garanţii(ţie)” se completează cu cuvintele “la vedere”.
2) În descrierea grupei 1160 “Active financiare disponibile pentru vînzare”:
a) descrierea contului 1167 “Contra-cont Reduceri pentru pierderi din deprecierea activelor 

financiare disponibile pentru vînzare” în final se completează cu textul: “şi plăţilor aferente lor.”;
b) descrierea soldului contului, după textul “disponibile pentru vînzare” se completează cu textul “şi 

plăţilor aferente lor,”.
3) În descrierea grupei 1180 “Active financiare păstrate pînă la scadenţă”:
a) în descrierea grupei de conturi şi a conturilor 1181, 1182-1184, 1186, 1191 şi 1192 textele 

“deţinute pentru tranzacţii şi celor” şi “deţinute pentru tranzacţii sau celor” se exclud;
b) în descrierea şi în soldul contului 1186 textul din paranteze se exclude;
c) descrierea contului 1193 în final se completează cu textul “şi plăţilor aferente lor.”;
d) descrierea soldului contului 1193, după textul “păstrate pînă la scadenţă” se completează cu 

textul “şi plăţilor aferente lor,”.
4) Din descrierea grupelor de conturi 1230 “Credite acordate agriculturii” şi 1240 “Credite acordate 

industriei alimentare” a doua propoziţie se exclude.
5) În descrierea grupei de conturi 1260 “Credite acordate în domeniul construcţiilor”:
a) propoziţia a doua şi a treia din descrierea grupei se exclud;
b) din descrierea creditului contului 1266 şi 1267 textul “trecerea creditului în stare de 

neacumulare” se exclude.
6) După descrierea grupei 1290 se completează cu descrierea grupei 1310 cu următorul cuprins:
“1310 Credite acordate în domeniul prestării serviciilor
Grupa este destinată pentru evidenţa creditelor acordate în domeniul prestării serviciilor (hoteliere, 

de spălătorie, medicale, de restaurant, consultaţii juridice şi de contabilitate etc.)
1311 Credite pe termen scurt acordate în domeniul prestării serviciilor
1312 Credite pe termen mediu acordate în domeniul prestării serviciilor
1313 Credite pe termen lung acordate în domeniul prestării serviciilor
1314 Contra-cont Ajustarea valorii creditelor la cost amortizat acordate în domeniul prestării 

serviciilor
1315 Contra-cont Reduceri pentru pierderi din deprecierea creditelor acordate în domeniul 

prestării serviciilor
Conturile 1311-1313 sînt destinate pentru evidenţa creditelor acordate pe termen în domeniul 

prestării serviciilor.
În debitul conturilor se înregistrează:
- suma creditelor acordate;
- trecerea creditelor din alt cont al creditelor pe termen determinat.
În creditul conturilor se înregistrează:



- rambursarea creditelor;
- trecerea creditelor în alt cont al creditelor pe termen determinat;
- trecerea la scăderi a creditelor şi plăţilor aferente lor;
- stingerea creditelor la transmiterea gajului în posesiunea băncii.
Soldul conturilor este debitor şi reprezintă suma datoriilor la creditele acordate în domeniul prestării 

serviciilor.
Contul 1314 este destinat pentru evidenţa sumelor care ajustează valoarea nominală a creditului 

acordat în domeniul prestării serviciilor la costul amortizat.
În creditul contului se înregistrează sumele ce diminuează valoarea creditului, ajustînd-o la costul 

amortizat.
În debitul contului se înregistrează sumele ce majorează valoarea creditului, ajustînd-o la costul 

amortizat.
Soldul contului este creditor şi reprezintă sumele care ajustează valoarea nominală a creditului 

acordat în domeniul prestării serviciilor la costul amortizat, dar în unele cazuri poate fi şi debitor.
Contul 1315 este destinat pentru evidenţa reducerilor pentru pierderi din deprecierea (pierderea de 

valoare) creditelor acordate în domeniul prestării serviciilor, precum şi din deprecierea plăţilor aferente 
lor, altele decît principalul (dobînzi, comisioane), care se constituie periodic numai pe seama cheltuielilor.

În creditul contului se înregistrează:
- formarea/majorarea reducerilor pentru pierderi din deprecierea creditelor;
- formarea/majorarea reducerilor pentru pierderi din deprecierea plăţilor aferente creditelor 

acordate, altele decît principalul (dobînzi, comisioane etc.).
În debitul contului se înregistrează:
- diminuarea reducerilor pentru pierderi din deprecierea creditelor/plăţilor aferente creditelor, altele 

decît principalul (dobînzi, comisioane etc.), faţă de mărimea calculată anterior;
- anularea reducerilor pentru pierderi din deprecierea creditelor/plăţilor aferente creditelor, altele 

decît principalul (dobînzi, comisioane etc.) urmare trecerii la scăderi a creditului şi plăţilor respective.
Soldul contului este creditor şi reprezintă mărimea reducerilor pentru pierderi din deprecierea 

(pierderea de valoare) creditelor acordate în domeniul prestării serviciilor, precum şi pentru acoperirea 
pierderii din deprecierea plăţilor aferente lor, altele decît principalul (dobînzi, comisioane etc.) la data de 
raportare.”.

7) În descrierea grupei de conturi 1320 “Credite acordate industriei energetice”:
a) prima propoziţie va avea următorul cuprins “Grupa este destinată pentru evidenţa creditelor 

acordate în domeniul industriei energetice.”;
b) a doua propoziţie se exclude.
8) În descrierea grupei de conturi 1410 “Credite acordate industriei productive”:
a) în prima propoziţie cuvîntul “industriei” se substituie cu textul “în domeniul industriei productive”;
b) a doua propoziţie se exclude.
9) În descrierea grupei de conturi 1420 “Credite acordate comerţului”:
a) în prima propoziţie cuvîntul “comerţului” se substituie cu textul “în domeniul comerţului”;
b) a doua propoziţie se exclude.
10) Descrierea grupei de conturi 1560 “Investiţii în părţi legate” va avea următorul cuprins:
“1560 Investiţii în entităţi
Grupa este destinată pentru evidenţa investiţiilor efectuate de către bancă în entităţi.
1561 Investiţii în sucursale
1562 Investiţii în entităţi asociate
1563 Investiţii în asocieri în participaţie
Contul 1561 este destinat pentru evidenţa investiţiilor în sucursalele băncii.
În debitul contului se înregistrează:
- valoarea investiţiilor la recunoaşterea iniţială;
- majorarea investiţiilor;
- clasificarea în această grupă a investiţiilor trecute din alte grupe (1562 şi 1563), urmare întrunirii 



condiţiilor de clasificare;
- încetarea clasificării investiţiilor drept deţinute în vederea vînzării.
În creditul contului se înregistrează:
- clasificarea investiţiilor drept deţinute în vederea vînzării;
- clasificarea investiţiilor drept active disponibile pentru vînzare în cazul pierderii controlului asupra 

unei sucursale, conform p.36-37 din IAS 27, concomitent nefiind întrunite condiţiile pentru clasificarea în 
cadrul conturilor de investiţii 1562 şi 1563;

- diminuarea investiţiilor;
- clasificarea investiţiilor în conturile 1562, 1563 în cazul pierderii controlului asupra unei sucursale;
- valoarea investiţiilor ieşite sau trecute la pierderi.
Soldul contului este debitor şi reprezintă valoarea tuturor investiţiilor efectuate de către bancă în 

sucursale.
Contul 1562 este destinat pentru evidenţa investiţiilor efectuate de către bancă în entităţi asociate.
În debitul contului se înregistrează:
- valoarea investiţiilor la recunoaşterea iniţială;
- majorarea investiţiilor;
- clasificarea în această grupă a investiţiilor trecute din alte grupe (1561 şi 1563), urmare întrunirii 

condiţiilor de clasificare;
- încetarea clasificării investiţiilor drept deţinute în vederea vînzării.
În creditul contului se înregistrează:
- clasificarea investiţiilor drept deţinute în vederea vînzării;
- clasificarea investiţiilor drept active disponibile pentru vînzare în cazul în care nu se mai exercită o 

influenţă semnificativă asupra unei entităţi asociate, şi, totodată, nu sunt întrunite condiţiile pentru a fi 
clasificate în unul din conturile 1561, 1563;

- clasificarea investiţiilor în conturile 1561 şi 1563;
- diminuarea investiţiilor;
- valoarea investiţiilor ieşite sau trecute la pierderi.
Soldul contului este debitor şi reprezintă valoarea tuturor investiţiilor efectuate de către bancă în 

entităţi asociate.
Contul 1563 este destinat pentru evidenţa investiţiilor în asocierile în participaţie efectuate de către 

bancă.
În debitul contului se înregistrează:
- valoarea investiţiei la recunoaşterea iniţială;
- majorarea investiţiilor;
- clasificarea în această grupă a investiţiilor trecute din alte grupe (1561 şi1562);
- încetarea clasificării participaţiilor în entităţile controlate în comun drept deţinute în vederea 

vînzării.
În creditul contului se înregistrează:
- clasificarea investiţiilor drept deţinute în vederea vînzării;
- clasificarea investiţiilor drept active disponibile pentru vînzare în cazul în care banca nu mai 

realizează controlul comun şi, totodată, nu sînt întrunite condiţiile pentru a clasifica investiţiile în unul din 
conturile 1561, 1562;

- clasificarea investiţiilor în conturile 1561, 1562 sau 1160;
- valoarea investiţiilor ieşite sau trecute la pierderi.
Soldul contului este debitor şi reprezintă valoarea investiţiilor în asocieri în participaţie efectuate de 

către bancă.”.
11) În descrierea grupei de conturi 1660 “Stocuri de mărfuri şi materiale”:
a) denumirea grupei 1660 se substituie cu textul “Stocuri de materiale şi alte consumabile”;
b) descrierea grupei va avea următorul cuprins:
“Grupa este destinată pentru evidenţa activelor de mică valoare şi scurtă durată din depozit 

predate în folosinţă (conform cerinţelor Politicii de contabilitate a băncii pentru anul de gestiune), valorilor 



nemonetare (pietrelor şi metalelor preţioase nemonetare) deţinute de bancă, pentru evidenţa diferenţei 
dintre costul şi valoarea nominală a monedelor comemorative şi jubiliare, precum şi altor materiale şi 
consumabile. În grupa dată se reflectă şi mijloacele rezervate pentru acoperirea reducerii valorii 
contabile a stocurilor.”;

c) denumirea şi descrierea contului 1661 se modifică după cum urmează:
“1661 Active de mică valoare şi scurtă durată predate în folosinţă
Contul 1661 este destinat pentru evidenţa existenţei şi mişcării activelor de mică valoare şi scurtă 

durată predate în folosinţă, conform cerinţelor Politicii de contabilitate a băncii pentru anul de gestiune, în 
cazul stabilirii unui plafon de materialitate.

În debitul contului se înregistrează valoarea obiectelor de mică valoare şi scurtă durată predate în 
folosinţă, constatarea ca surplus la inventariere.

În creditul contului se înregistrează ieşirea activelor de mică valoare şi scurtă durată şi constatarea 
lipsurilor la inventariere.

Soldul contului este debitor şi reprezintă valoarea activelor de mică valoare şi scurtă durată predate 
în folosinţă.”;

d) denumirea şi descrierea contului 1663 se modifică după cum urmează:
“1663 Alte stocuri de materiale şi consumabile
Contul 1663 este destinat pentru evidenţa altor stocuri de materiale şi consumabile (combustibil, 

materiale de construcţie, piesele de schimb şi articolele de completare), activelor de mică valoare şi 
scurtă durată procurate şi aflate în stoc.

În debitul contului se înregistrează valoarea de intrare a altor stocuri de materiale şi consumabile, 
activelor de mică valoare şi scurtă durată procurate, primite cu titlu gratuit, constatate ca surplus la 
inventariere.

În creditul contului se înregistrează:
- ieşirea altor stocuri de materiale şi consumabile, activelor (vînzarea, stabilirea lipsurilor la 

inventariere ş.a.);
- trecerea la consumuri sau cheltuieli, la predarea în gestiune prin utilizarea lor, a activelor de mică 

valoare şi scurtă durată, precum şi predarea acestora în folosinţă.
Soldul contului este debitor şi reprezintă valoarea altor stocuri de materiale şi consumabile aflate în 

stoc.”.
12) În descrierea grupei 1680 “Contra-cont Amortizarea imobilizărilor corporale/necorporale”:
a) în descrierea grupei textul “aflate în posesiunea şi patrimoniul” se substituie prin cuvîntul “ale”;
b) din descrierea contului 1683 textul “aflate în patrimoniul” se exclude;
c) în descrierea contului 1684 textul “utilaj aflat în patrimoniul” se substituie prin cuvîntul “utilajul”;
d) în descrierea contului 1685 textul “aflate în patrimoniul” se substituie prin cuvîntul “ale”;
e) descrierea contului 1692 se modifică după cum urmează:
“Contul 1692 este destinat pentru evidenţa amortizării calculate la activele de mică valoare şi 

scurtă durată predate în folosinţă, conform cerinţelor Politicii de contabilitate a băncii pentru anul de 
gestiune, în cazul stabilirii unui plafon de materialitate.

În creditul contului se înregistrează suma amortizării calculată lunar la activele de mică valoare şi 
scurtă durată la predarea lor în folosinţă.

În debitul contului se înregistrează trecerea la scăderi a sumei amortizării calculate a activelor 
scoase din uz (scoaterea din exploatare, vînzare, deteriorare etc.).

Soldul contului este creditor şi reprezintă suma amortizării calculate la activele de mică valoare şi 
scurtă durată.”.

13) În descrierea grupei 1700 “Dobîndă calculată şi alte venituri ce urmează să fie primite”:
a) după contul 1741 se completează cu contul “1742 Dobîndă calculată la credite acordate în 

domeniul prestării serviciilor”;
b) contul 1749 “Dobîndă calculată la investiţii în părţi legate” şi descrierea acestuia se exclud;
c) în descrierea conturilor 1749, 1751 numărul “1749,” şi textul “părţi legate” se exclud.
14) În descrierea grupei de conturi 1800 “Alte active”:



a) în descrierea contului 1803 “Debitori pe investiţii capitale”:
textul “lucrările executate şi serviciile prestate” se substituie prin textul “efectuarea lucrărilor şi 

prestarea serviciilor”;
în descrierea debitului şi creditului, textul “activele(lor) materiale pe termen lung” se substituie prin 

textul “imobilizările(lor) corporale”;
b) în descrierea contului 1805 “Decontări cu alte persoane fizice şi juridice” textul “serviciilor 

prestate” se substituie prin textul “prestarea serviciilor”;
c) în denumirea contului 1809 textul “Imobilizări corporale” se substituie prin textul “Active 

imobilizate (sau grupe destinate cedării)”;
d) în descrierea contului 1809:
textul “imobilizărilor corporale ale băncii clasificate ca deţinute pentru vînzare şi pot fi supuse 

reclasificării ca fiind deţinute pentru utilizare la conturile respective de activ” se substituie prin textul 
“activelor imobilizate (sau a grupurilor destinate cedării) ale băncii clasificate ca deţinute pentru vînzare 
şi care pot fi supuse reclasificării la conturile respective de activ”;

în debitul, creditul şi soldul contului textul “imobilizărilor corporale” se substituie prin textul “activelor 
imobilizate (sau a grupurilor destinate cedării)”.

15) Descrierea contului 1812 “Alte active” în final se completează cu textul “, precum şi suma 
lipsurilor depistate pînă la momentul stabilirii persoanelor vinovate.”.

16) Descrierea contului 1816 “Decontări aferente imobilizărilor necorporale” va avea următorul 
cuprins:

“Contul 1816 este destinat pentru evidenţa plăţilor anticipate pentru imobilizările necorporale 
(inclusiv în curs de execuţie), pentru lucrările, comenzile ce urmează să fie executate, precum şi alte 
decontări ce ţin de imobilizările necorporale.”.

17) După descrierea grupei 2060 “Împrumuturi overnight” se completează cu descrierea grupei 
2070 cu următorul cuprins:

“2070 Depozite-garanţii la vedere ale băncilor
Grupa este destinată pentru evidenţa depozitelor-garanţii la vedere ale băncilor.
2075 Depozite-garanţii la vedere ale băncilor
Contul 2075 este destinat pentru evidenţa mijloacelor băneşti primite de la alte bănci ce servesc 

drept garanţie pentru anumite tranzacţii (operaţiuni cu carduri bancare, valori mobiliare etc.).
În creditul contului se înregistrează mijloacele băneşti primite ca depozite-garanţii la vedere de la 

alte bănci.
În debitul contului se înregistrează mijloacele băneşti trecute la scăderi din cont în urma 

rambursării acestora.
Soldul contului este creditor şi reprezintă mijloacele băneşti primite ca depozite-garanţii la vedere 

de la alte bănci.”.
18) În descrierea grupei 2220 “Depozite la vedere fără dobîndă ale clienţilor”:
a) prima propoziţie din descrierea contului 2224 va avea următorul cuprins:
“Contul 2224 este destinat pentru evidenţa mişcării mijloacelor băneşti depuse/transferate fără 

dobîndă de către persoanele juridice şi persoanele fizice care practică activitate de întreprinzător sau alt 
gen de activitate, inclusiv a celor pentru efectuarea operaţiunilor cu carduri bancare.”;

b) prima propoziţie din descrierea contului 2225 va avea următorul cuprins:
“Contul 2225 este destinat pentru evidenţa mişcării mijloacelor băneşti depuse/transferate fără 

dobîndă de către persoanele fizice, inclusiv a celor pentru efectuarea operaţiunilor cu carduri bancare.”.
19) În descrierea contului 2234 “Acumularea mijloacelor băneşti (cont provizoriu)” textul “obţinute la 

formarea iniţială a capitalului social” se substituie prin textul “obţinute la formarea iniţială sau la 
majorarea capitalului social”.

20) În descrierea grupei 2250 “Depozite la vedere cu dobîndă ale clienţilor”:
a) prima propoziţie din descrierea contului 2251 va avea următorul cuprins:
“Contul 2251 este destinat pentru evidenţa mişcării mijloacelor băneşti depuse/transferate cu 

dobîndă de către persoanele juridice şi persoanele fizice care practică activitate de întreprinzător sau alt 



gen de activitate, inclusiv a celor pentru efectuarea operaţiunilor cu carduri bancare.”;
b) prima propoziţie din descrierea contului 2252 va avea următorul cuprins:
“Contul 2252 este destinat pentru evidenţa mişcării mijloacelor băneşti depuse/transferate cu 

dobîndă de către persoanele fizice, inclusiv a celor pentru efectuarea operaţiunilor cu carduri bancare.”.
21) În descrierea contului 2265 “Acumularea mijloacelor băneşti (cont provizoriu)”:
a) textul “la formarea iniţială a capitalului social” se substituie prin textul “obţinute la formarea 

iniţială sau la majorarea capitalului social”;
b) a doua propoziţie în final se completează cu textul “, precum şi dobînda obţinută ca rezultat al 

utilizării acestor mijloace de către bancă.”.
22) În descrierea grupei 2570 “Datorii financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere”:
a) în final se completează cu textul: “, precum şi reevaluarea acestora.”;
b) descrierea conturilor 2571 şi 2572 va avea următorul cuprins:
“Conturile 2571 şi 2572 sînt destinate pentru evidenţa datoriilor financiare deţinute în vederea 

tranzacţionării şi celor desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere şi a sumelor 
reevaluării acestora. În conturile date pot fi reflectate şi sumele reevaluării datoriilor financiare deţinute în 
vederea tranzacţionării şi celor desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, în 
cazul în care conform Politicii de contabilitate nu este prevăzută evidenţa distinctă a acestora.

În creditul conturilor se înregistrează suma datoriilor financiare deţinute în vederea tranzacţionării şi 
celor desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere şi suma reevaluării pozitive.

În debitul conturilor se înregistrează rambursarea datoriilor financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi a celor desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, suma 
reevaluării negative, precum şi trecerea lor la scăderi.

Soldul conturilor este creditor şi reprezintă suma datoriilor financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi a celor desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere şi suma 
reevaluării acestora.”;

c) se completează cu contul 2573 “Reevaluarea datoriilor financiare evaluate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere” cu următoarea descriere:

“Contul 2573 este destinat pentru evidenţa reevaluării datoriilor financiare evaluate la valoarea 
justă prin profit sau pierdere, în cazul în care conform Politicii de contabilitate este prevăzută evidenţa 
separată a acestora.

În creditul contului se înregistrează suma reevaluării pozitive a datoriilor financiare constatată în 
urma determinării valorii juste în perioada deţinerii acestora sau la ieşirea lor.

În debitul contului se înregistrează suma reevaluării negative a datoriilor financiare constatată în 
urma determinării valorii juste în perioada deţinerii acestora sau la ieşirea lor.

Soldul contului poate fi creditor (în cazul reevaluării pozitive a datoriilor financiare) sau debitor (în 
cazul reevaluării negative a datoriilor financiare).”.

23) În descrierea grupei de conturi 2700 “Dobîndă calculată, ce urmează să fie plătită”:
a) după contul 2704 se completează cu contul “2705 Dobîndă calculată la depozitele – garanţii la 

vedere ale băncilor”;
b) după contul 2745 se completează cu conturile “2746 Dobîndă calculată la datoriile financiare 

evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere” şi “2747 Comisioane calculate aferente dobînzilor”, cu 
următoarea descriere:

“Contul 2746 este destinat pentru evidenţa dobînzilor calculate la datoriile financiare evaluate la 
valoarea justă prin profit sau pierdere.

În creditul contului se înregistrează sumele dobînzilor calculate la datoriile financiare evaluate la 
valoarea justă prin profit sau pierdere ce urmează să fie plătite.

În debitul contului se înregistrează plata dobînzilor calculate la datoriile financiare evaluate la 
valoarea justă prin profit sau pierdere.

Soldul contului este creditor şi reprezintă sumele dobînzilor calculate la datoriile financiare evaluate 
la valoarea justă prin profit sau pierdere ce urmează să fie plătite.

Contul 2747 este destinat pentru evidenţa calculării şi achitării comisioanelor aferente dobînzilor la 



operaţiunile bancare, în cazul în care banca are o certitudine întemeiată privind plata comisionului şi 
există o posibilitate reală de a determina cu exactitate suma comisionului.

În creditul contului se înregistrează calcularea comisioanelor aferente dobînzilor ce urmează să fie 
plătite de bancă.

În debitul contului se înregistrează suma comisioanelor plătite.
Soldul contului este creditor şi reprezintă suma comisioanelor aferente dobînzilor calculate, dar 

încă neplătite.”.
24) Descrierea contului 2791 “Sume la care trebuie de răspuns” în final se completează cu textul “, 

precum şi evidenţa altor sume, la care trebuie de răspuns.”.
25) În descrierea grupei de conturi 2800 “Alte obligaţiuni”:
a) în descrierea contului 2805 “Decontări cu alte persoane fizice şi juridice” textul “privind 

imobilizările corporale primite şi serviciile prestate, alte operaţiuni” se substituie prin textul “pentru 
materialele primite şi serviciile prestate”;

b) descrierea contului 2816 “Decontări aferente imobilizărilor necorporale” va avea următorul 
cuprins:

“Contul 2816 este destinat pentru evidenţa datoriilor către furnizori, antreprenori etc., pentru 
imobilizările necorporale (inclusiv în curs de execuţie), lucrările executate şi serviciile prestate ce ţin de 
imobilizările necorporale.”;

c) se completează cu descrierea grupei 2817 cu următorul cuprins:
“2817 Decontări cu persoane fizice şi juridice aferente mijloacelor băneşti primite (granturilor) 

conform contractelor de împrumut
Contul 2817 este destinat pentru evidenţa mijloacelor băneşti (granturilor) primite conform 

contractelor de împrumut de către bancă pentru repartizarea ulterioară către debitorii care au îndeplinit 
condiţiile stabilite în contractul de creditare.

În creditul contului se înregistrează mijloacele băneşti (granturile) primite.
În debitul contului se înregistrează transferul mijloacelor băneşti (granturilor) către destinatar sau 

restituirea către creditor.
Soldul contului este creditor şi reprezintă datoriile băncii faţă de persoanele fizice şi juridice aferent 

mijloacelor băneşti primite (granturilor) conform contractelor de împrumut şi nerepartizate.”.
26) Descrierea contului 3504 “Rezultat al exerciţiului curent” în final se completează cu textul “, 

precum şi sumelor aferente diferenţelor dintre mărimea deprecierii activelor şi provizioanelor pentru 
pierderi la angajamente condiţionale, conform SIRF şi mărimea calculată, dar neformată a reducerilor 
pentru pierderi la active şi angajamente condiţionale, conform reglementărilor prudenţiale.”.

27) În descrierea contului 3505 “Rezultat reportat”:
a) în descrierea contului textul “precum şi rezultatului trecerii la evidenţa contabilă conform SIRF.” 

se substituie prin textul “rezultatul trecerii la evidenţa contabilă conform Standardelor Internaţionale de 
Raportare Financiară, precum şi sumele aferente diferenţelor dintre mărimea deprecierii activelor şi 
provizioanelor pentru pierderi la angajamente condiţionale, conform SIRF şi mărimea calculată, dar 
neformată a reducerilor pentru pierderi la active şi angajamente condiţionale, conform reglementărilor 
prudenţiale.”;

b) creditul contului se completează cu o liniuţă nouă cu următorul cuprins:
“- reluarea sumei diminuării diferenţelor dintre mărimea deprecierii activelor conform SIRF şi 

mărimea calculată dar neformată, a reducerilor pentru pierderi la active şi angajamente condiţionale, 
conform reglementărilor prudenţiale.”.

28) În descrierea grupei 3500 “Rezerve” se completează cu descrierea contului 3509 cu următorul 
cuprins:

“Contul 3509 este destinat pentru evidenţa rezervelor generale pentru acoperirea riscurilor bancare 
aferente diferenţelor dintre mărimea deprecierii activelor şi provizioanelor pentru pierderi la angajamente 
condiţionale, conform Standardelor Internaţionale de Raportare Financiară şi mărimea calculată, dar 
neformată a reducerilor pentru pierderi la active şi angajamente condiţionale, conform reglementărilor 
prudenţiale.



În creditul contului se înregistrează formarea şi majorarea rezervelor generale pentru acoperirea 
riscurilor bancare aferente diferenţelor dintre mărimea deprecierii activelor şi provizioanelor pentru 
pierderi la angajamente condiţionale, conform SIRF şi mărimea calculată, dar neformată a reducerilor 
pentru pierderi la active şi angajamente condiţionale, conform reglementărilor prudenţiale.

În debitul contului se înregistrează diminuarea rezervelor generale pentru acoperirea riscurilor 
bancare aferente diferenţelor dintre mărimea deprecierii activelor şi provizioanelor pentru pierderi la 
angajamente condiţionale, conform SIRF şi mărimea calculată, dar neformată a reducerilor pentru 
pierderi la active şi angajamente condiţionale, conform reglementărilor prudenţiale.

Soldul este creditor şi reprezintă valoarea rezervelor generale pentru acoperirea riscurilor bancare 
aferente diferenţelor dintre mărimea deprecierii activelor şi provizioanelor pentru pierderi la angajamente 
condiţionale, conform SIRF şi mărimea calculată, dar neformată a reducerilor pentru pierderi la active şi 
angajamente condiţionale, conform reglementărilor prudenţiale.”.

29) În descrierea contului 4075 “Venituri din dobînzi la plasări-garanţii la vedere” după textul 
“plasărilor-garanţii” se completează cu textul “la vedere”.

30) În descrierea grupelor de conturi 4230, 4240, 4260, 4290, 4320, 4340, 4350, 4360, 4370, 4380, 
4390, 4410, 4420, 4430, 4440, 4450, 4460, 4470, 4490 şi 4510:

a) prima propoziţie din descrierea grupei, după textul “veniturilor din dobînzi” se completează cu 
textul “şi amortizarea comisioanelor care fac parte din rata efectivă a dobînzii”;

b) a doua propoziţie din descrierea grupei, după cuvîntul “comisioanele” se completează cu textul 
“neaferente dobînzilor”;

c) în descrierea creditului conturilor 4231-4233, 4241-4243, 4261-4263, 4266-4267, 4291-4293, 
4321-4323, 4341, 4351-4356, 4361-4363, 4371-4376, 4381-4383, 4391-4396, 4411-4413, 4421-4423, 
4431-4433, 4441-4443, 4451-4453, 4461-4463, 4471-4473, 4491-4496 şi 4511-4514:

primul alineat cu liniuţă în final se completează cu textul “conform contractului;”;
după primul alineat cu liniuţă se completează cu două alineate cu următorul cuprins:
“- amortizarea comisioanelor care fac parte din rata efectivă a dobînzii;
- diferenţa pozitivă dintre mărimea venitului din dobînzi calculat conform ratei efective din costul 

amortizat al creditului şi dobînda calculata conform contractului.”;
d) descrierea debitului conturilor 4231-4233, 4241-4243, 4261-4263, 4266-4267, 4291-4293, 4321-

4323, 4341, 4351-4356, 4361-4363, 4371-4376, 4381-4383, 4391-4396, 4411-4413, 4421-4423, 4431-
4433, 4441-4443, 4451-4453, 4461-4463, 4471-4473, 4491-4496 şi 4511-4514 va avea următorul 
cuprins:

“În debitul contului se înregistrează:
- diferenţa negativă dintre mărimea venitului din dobînzi calculat conform ratei efective din costul 

amortizat al creditului şi dobînda calculată conform contractului;
- trecerea la finele perioadei de gestiune a veniturilor din dobînzi la contul rezultatului exerciţiului 

curent.”.
31) După descrierea grupei de conturi 4290 “Venituri din dobînzi la creditele de consum” se 

completează cu descrierea grupei 4310 cu următorul cuprins:
“4310 Venituri din dobînzi la creditele acordate în domeniul prestării serviciilor
Grupa este destinată pentru evidenţa veniturilor din dobînzi şi amortizarea comisioanelor care fac 

parte din rata efectivă a dobînzii la creditele acordate în domeniul prestării serviciilor. În această grupă 
se reflectă la fel comisioanele neaferente dobînzilor pentru serviciile prestate la creditele acordate în 
domeniul prestării serviciilor.

4311 Venituri din dobînzi la creditele pe termen scurt acordate în domeniul prestării serviciilor
4312 Venituri din dobînzi la creditele pe termen mediu acordate în domeniul prestării serviciilor
4313 Venituri din dobînzi la creditele pe termen lung acordate în domeniul prestării serviciilor
4315 Comisioane de la prestarea serviciilor la creditele acordate în domeniul prestării serviciilor
Conturile 4311-4313 sînt destinate pentru evidenţa veniturilor din dobînzi la creditele pe termen 

acordate în domeniul prestării serviciilor.
În creditul conturilor se înregistrează:



- veniturile din dobînzi calculate către primire de bancă la creditele acordate în domeniul prestării 
serviciilor;

- amortizarea comisioanelor care fac parte din rata efectivă a dobînzii;
- diferenţa pozitivă dintre mărimea venitului din dobînzi calculat conform ratei efective din costul 

amortizat al creditului şi dobînda calculată.
În debitul conturilor se înregistrează:
- diferenţa negativă dintre mărimea venitului din dobînzi calculat conform ratei efective din costul 

amortizat al creditului şi dobînda calculată;
- trecerea la finele perioadei de gestiune a veniturilor din dobînzi la contul rezultatului exerciţiului 

curent.
Soldul conturilor este creditor şi reprezintă suma veniturilor din dobînzi obţinute de bancă în urma 

acordării creditelor în domeniul prestării serviciilor.
Contul 4315 este destinat pentru reflectarea veniturilor obţinute (primite şi/sau calculate către 

primire) de bancă sub formă de comisioane neaferente dobînzilor pentru serviciile prestate în legătură cu 
acordarea creditelor în domeniul prestării serviciilor.

În creditul contului se înregistrează veniturile obţinute (primite şi/sau calculate către primire) de 
bancă aferente comisioanelor obţinute în urma acordării creditelor în domeniul prestării serviciilor.

În debitul contului se înregistrează trecerea la finele perioadei de gestiune a veniturilor aferente 
comisioanelor la contul rezultatului exerciţiului curent.

Soldul contului este creditor şi reprezintă suma veniturilor obţinute de bancă sub formă de 
comisioane pentru serviciile prestate la acordarea creditelor în domeniul prestării serviciilor.”.

32) În descrierea grupelor de conturi 4330 şi 4530:
a) prima propoziţie din descrierea grupei, după textul “veniturilor din dobînzi” se completează cu 

textul “şi amortizarea comisioanelor care fac parte din rata efectivă a dobînzii”, iar după cuvîntul 
“comisioanele(lor)” se completează cu textul “neaferente dobînzilor”;

b) descrierea conturilor 4331-4332 şi 4531-4532 în final se completează cu textul “, precum şi 
amortizarea comisioanelor care fac parte din rata efectivă a dobînzii.”.

33) În descrierea grupei de conturi 4480 “Venituri din dobînzi la creditele acordate între sediul 
central al băncii şi filialele sale”:

a) descrierea grupei, după textul “veniturilor din dobînzi” se completează cu textul “şi amortizarea 
comisioanelor care fac parte din rata efectivă a dobînzii”;

b) descrierea conturilor 4481-4483 în final se completează cu textul “, precum şi amortizarea 
comisioanelor care fac parte din rata efectivă a dobînzii.”.

34) Descrierea grupei de conturi 4560 “Venituri din investiţii în părţi legate” va avea următorul 
cuprins:

“4560 Venituri din investiţii în entităţi
Grupa este destinată pentru evidenţa veniturilor din investiţii efectuate în entităţi (sucursale, entităţi 

asociate, alte investiţii în entităţi, precum şi din investiţii în asocieri în participaţie).
4561 Venituri din investiţii în sucursale
4562 Venituri din investiţii în entităţi asociate
4563 Venituri din investiţii în asocieri în participaţie
Conturile 4561-4563 sînt destinate pentru evidenţa veniturilor din investiţii în entităţi.
În creditul conturilor se înregistrează veniturile obţinute (primite şi/sau calculate către primire) de 

bancă în urma efectuării investiţiilor.
În debitul conturilor se înregistrează transferarea la sfîrşitul perioadei de gestiune a veniturilor din 

investiţii la contul profitului nedistribuit.
Soldul conturilor este creditor şi reprezintă suma veniturilor obţinute de bancă în urma investiţiilor 

efectuate în entităţi.”.
35) Grupa de conturi 4660 “Venituri/pierderi din operaţiunile de reevaluare” se completează cu 

contul “4666 Venituri/pierderi din reevaluarea datoriilor financiare evaluate la valoarea justă prin profit 
sau pierdere” cu următoarea descriere:



“Contul 4666 este destinat pentru evidenţa veniturilor sau pierderilor obţinute din reevaluarea 
datoriilor financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere.

În creditul contului se înregistrează veniturile din reevaluarea datoriilor financiare şi trecerea 
cheltuielilor (pierderilor) la finele perioadei de gestiune la contul rezultatului exerciţiului curent.

În debitul contului se înregistrează cheltuielile (pierderile) din reevaluarea datoriilor financiare şi 
trecerea veniturilor la finele perioadei de gestiune la contul rezultatului exerciţiului curent.

Soldul contului poate fi debitor (în cazul în care valoarea justă a datoriilor financiare s-a majorat) 
sau creditor (în cazul în care valoarea justă a datoriilor financiare s-a micşorat).”.

36) După descrierea grupei 4840 “Venituri din dobînzi la plasări în sediul central al băncii şi în 
filiale” se completează cu descrierea grupei 4850 cu următorul cuprins:

“4850 Alte venituri din dobînzi
Grupa este destinată pentru evidenţa veniturilor din dobînzi urmare procurării unui activ cu plata în 

avans sau amînată, în cazul cesiunii de creanţă etc., precum şi ajustarea valorii contabile la cost 
amortizat.

4851 Alte venituri din dobînzi
Contul 4851 este destinat pentru evidenţa veniturilor din dobînzi precum şi ajustarea valorii 

contabile la cost amortizat.
În creditul contului se înregistrează veniturile obţinute de bancă sub formă de dobîndă în urma 

operaţiunilor efectuate.
În debitul contului se înregistrează trecerea la finele perioadei de gestiune a veniturilor din dobînzi 

la contul rezultatului exerciţiului curent.
Soldul contului este creditor şi reprezintă suma veniturilor din dobînzi obţinute de bancă în urma 

efectuării operaţiunilor.”.
37) După descrierea grupei 4900 “Alte venituri operaţionale” se completează cu descrierea grupei 

4910 cu următorul cuprins:
“4910 Venituri din recuperări de active şi plăţilor aferente lor
Grupa este destinată pentru evidenţa veniturilor din recuperările de credite şi alte active care nu 

sînt credite şi plăţilor aferente lor, care anterior au fost trecute la scăderi şi neacoperite din contul 
reducerilor pentru pierderi din depreciere.

4911 Venituri din recuperări de credite şi plăţilor aferente lor
4912 Venituri din recuperări de alte active care nu sînt credite şi plăţilor aferente lor
Conturile 4911, 4912 sînt destinate pentru evidenţa veniturilor din recuperările de credite şi alte 

active care nu sînt credite şi plăţilor aferente lor care anterior au fost trecute la scăderi şi neacoperite din 
contul reducerilor pentru pierderi din depreciere.

În creditul conturilor se înregistrează sumele recuperate aferente creditelor sau altor active care nu 
sînt credite şi plăţilor aferente lor.

În debitul conturilor se înregistrează trecerea la finele perioadei de gestiune a veniturilor din 
recuperări la contul rezultatului exerciţiului curent.

Soldul conturilor este creditor şi reprezintă suma veniturilor din recuperări de credite şi alte active 
care nu sînt credite şi plăţilor aferente lor.”.

38) În descrierea grupei de conturi 4920:
a) în denumirea şi descrierea grupei textul “activelor necomerciale” se substituie prin cuvîntul 

“activelor”;
b) în descrierea contului 4923 “Venituri din ieşirea altor active” textul din paranteză “mărfuri şi 

materiale.” se substituie prin textul “materiale şi alte consumabile”.
39) După descrierea grupei 5060 se completează cu descrierea grupei 5070 cu următorul cuprins:
“5070 Cheltuieli cu dobînzi la depozite-garanţii la vedere ale băncilor
Grupa este destinată pentru evidenţa cheltuielilor cu dobînzi la depozite-garanţii la vedere primite 

de la alte bănci cu scopul de a garanta operaţiunile cu carduri bancare, cu valori mobiliare şi alte 
operaţiuni similare.

5075 Cheltuieli cu dobînzi la depozite-garanţii la vedere ale băncilor



Contul 5075 este destinat pentru evidenţa cheltuielilor cu dobînzi la depozite-garanţii la vedere 
primite de la alte bănci.

În debitul contului se înregistrează cheltuieli cu dobînzi la depozitele-garanţii la vedere de la alte 
bănci.

În creditul contului se înregistrează transferarea la sfîrşitul perioadei de gestiune a cheltuielilor cu 
dobînzi la depozitele-garanţii la vedere la contul rezultatului exerciţiului curent.

Soldul contului este debitor şi reprezintă suma cheltuielilor cu dobînzi la depozite-garanţii la vedere 
primite de la alte bănci.”.

40) În descrierea conturilor 5341-5344, 5346-5349, 5361-5363, 5364-5366, 5367-5369, 5371-5373, 
5374-5376, 5381-5383, 5384-5386, 5391, 5392, 5393, 5411-5416, 5421-5426, 5431-5436, 5541-5542, 
5544-5545, 5561-5563:

a) debitul conturilor în final se completează cu textul “conform contractului şi diferenţa negativă 
dintre mărimea cheltuielilor aferente dobînzilor calculate conform ratei efective şi dobînda calculată 
conform contractului, care ajustează depozitul la cost amortizat.”;

b) creditul conturilor după textul “se înregistrează” se completează cu textul “diferenţa pozitivă 
dintre mărimea cheltuielilor aferente dobînzilor calculate, conform ratei efective şi dobînda calculată 
conform contractului, care ajustează depozitul la cost amortizat şi”;

c) soldul conturilor în final se completează cu textul “, dar în unele cazuri poate fi şi creditor.”.
41) În grupa de conturi 5680 “Cheltuieli aferente amortizării” descrierea contului 5692 “Cheltuieli 

aferente amortizării activelor de mică valoare şi scurtă durată” în final se completează cu textul “predate 
în folosinţă, conform cerinţelor Politicii de contabilitate a băncii pentru anul de gestiune, în cazul stabilirii 
unui plafon de materialitate.”.

42) În descrierea grupei de conturi 5850 “Cheltuieli pentru deprecierea activelor financiare”:
a) descrierea grupei în final se completează cu textul: “şi plăţilor aferente lor”;
b) descrierea conturilor 5851 şi 5852 în final se completează cu textul “şi plăţilor aferente lor”;
c) descrierea soldului contului 5851, după a doua paranteză, iar în descrierea soldului contului 

5852, după cuvîntul “scadenţă” se completează cu textul “şi plăţilor aferente lor”.
43) În descrierea grupei de conturi 5860 “Cheltuieli pentru deprecierea creditelor şi plăţilor aferente 

lor”:
a) se completează cu descrierea contului 5873 cu următorul cuprins:
“Contul 5873 este destinat pentru evidenţa cheltuielilor calculate pentru acoperirea pierderii din 

deprecierea (pierderea de valoare) creditelor acordate comerţului şi în domeniul prestării serviciilor şi 
plăţilor aferente acestora, altele decît principalul (dobînzi, comisioane etc.).

În debitul conturilor se înregistrează cheltuielile calculate pentru acoperirea pierderilor din 
deprecierea creditelor şi plăţilor aferente acestora, altele decît principalul (dobînzi, comisioane etc.)

În creditul conturilor se înregistrează:
- sumele reluării pierderii din depreciere;
- trecerea la finele perioadei de gestiune a cheltuielilor la contul profitului nedistribuit (pierderii 

neacoperite).
Soldul conturilor este debitor şi reprezintă suma cheltuielilor calculate pentru acoperirea pierderilor 

din deprecierea (pierderea de valoare) creditelor şi plăţilor aferente acestora, altele decît principalul 
(dobînzi, comisioane etc.), dar în unele cazuri poate fi şi creditor.”;

b) în descrierea contului 5878 textul “creditelor (acordate persoanelor fizice care practică activitate, 
altor persoane fizice etc.)” se substituie prin textul “creditelor acordate (persoanelor fizice care practică 
activitate, altor credite acordate clienţilor, persoanelor fizice etc.)”.

44) După descrierea grupei de conturi “5880 Cheltuieli pentru deprecierea altor active” se 
introduce descrierea unei grupe noi, 5890, care va avea următorul cuprins:

“5890 Cheltuieli din ieşirea activelor neacoperite din reduceri pentru pierderi din depreciere
Grupa este destinată pentru evidenţa cheltuielilor din ieşirea creditelor şi altor active care nu sînt 

credite, precum şi plăţilor aferente lor, neacoperite din reduceri pentru pierderi din depreciere.
5891 Cheltuieli din ieşirea creditelor neacoperite din reduceri pentru pierderi din depreciere



5892 Cheltuieli din ieşirea altor active care nu sînt credite neacoperite din reduceri pentru pierderi 
din depreciere

Conturile 5891, 5892 sînt destinate pentru evidenţa cheltuielilor din ieşirea creditelor şi altor active 
care nu sînt credite, precum şi plăţilor aferente lor, neacoperite din reduceri pentru pierderi din 
depreciere.

În debitul conturilor se înregistrează suma cheltuielilor din ieşirea creditelor şi altor active care nu 
sînt credite, neacoperite din reduceri pentru pierderi din depreciere.

În creditul conturilor se înregistrează trecerea la finele perioadei de gestiune a cheltuielilor din 
ieşirea creditelor şi altor active care nu sînt credite, neacoperite din reduceri pentru pierderi din 
depreciere.

Soldul contului este debitor şi reprezintă suma cheltuielilor din ieşirea creditelor şi altor active care 
nu sînt credite, precum şi plăţilor aferente lor, neacoperite din reduceri pentru pierderi din depreciere.”.

45) În descrierea grupei de conturi 5920:
a) în denumirea şi descrierea grupei 5920 textul “activelor necomerciale” se substituie prin cuvîntul 

“activelor”;
b) în descrierea contului 5923 “Cheltuieli din ieşirea altor active”:
descrierea contului va avea următorul cuprins:
“Contul 5923 este destinat pentru evidenţa cheltuielilor privind ieşirea/scoaterea din uz (casarea, 

vînzarea, transmiterea cu titlu gratuit) a altor active (imobilizări necorporale, active imobilizate deţinute 
pentru vînzare, active transmise în posesiune /achiziţionate în schimbul rambursării creditului sau a altei 
datorii, stocuri de materiale şi alte consumabile, active de mică valoare şi scurtă durată, conform 
cerinţelor Politicii de contabilitate a băncii pentru anul de gestiune, inclusiv a monedelor comemorative şi 
jubiliare.”;

prima liniuţă din descrierea debitului contului va avea următorul cuprins:
“- cheltuielile suportate de bancă la ieşirea/scoaterea din uz a altor active”.
46) După descrierea grupei 5920 “Cheltuieli din ieşirea activelor” se completează cu descrierea 

grupei 5930 cu următorul cuprins:
“5930 Alte cheltuieli cu dobînzi
Grupa este destinată pentru evidenţa cheltuielilor cu dobînzi urmare procurării unui activ cu plata în 

avans sau amînată, în cazul cesiunii de creanţă etc., precum şi ajustarea valorii contabile la cost 
amortizat.

5931 Alte cheltuieli cu dobînzi
Contul 5931 este destinat pentru evidenţa cheltuielilor cu dobînzi, precum şi ajustarea valorii 

contabile la cost amortizat.
În debitul contului se înregistrează cheltuielile suportate de bancă sub formă de dobîndă în urma 

altor operaţiuni efectuate.
În creditul contului se înregistrează trecerea la finele perioadei de gestiune a cheltuielilor cu dobînzi 

la contul rezultatului exerciţiului curent.
Soldul contului este debitor şi reprezintă suma cheltuielilor cu dobînzi înregistrate de bancă în urma 

efectuării altor operaţiuni.”.
II. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi intră în vigoare la 1 

noiembrie 2012.
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